
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 1740 DEL 21/08/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE TRATTI SALTUARI 
DELLE STRADE DEL COMPARTO 5 VITULANESE CAUDINO. SPE 
COMPLESIVA  DI € 225.000,00. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA DI GARA 
PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1, LETT.C) 
DEL D.LGS.N.36/2023. APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO ED 
ELENCO DELLE IMPRESE DA INVITARE A PRESENTARE OFFERTA.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE, con determinazione dirigenziale n. 1341 del 30/06/2025 del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture,  
trasmessa con nota prot. n. 0019621 dell’01/08/2025 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

- di approvare  il progetto esecutivo dell’intervento  denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria 
e risanamento piano viabile, tratti saltuari, delle strade dl Comparto 5 “Vitulanese-Caudino, per un importo 
complessivo di € 225.000,00 di cui € 173.172,52 per lavori ed € 51.827,48 per somme disposizione 
dell’amministrazione;

- di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n° 
36/2023 mediante invito a presentare offerta ad almeno n.5 ( cinque)  operatori economici in possesso di 
adeguata qualificazione;

RITENUTO di procedere all’avvio di una procedura di gara per affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett.c) d.lgs. n° 36/2023  mediante richiesta di offerta a più operatori economici, per un importo a base di 
gara, di € 173.172,52 di cui  € 5.354,63  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  IVA esclusa;
VISTO la relazione del Responsabile Unico del Progetto, prot.n. 20749 del 19.08.2025,  con la quale individua  l’elenco 
delle imprese da invitare a presentare offerta, selezinanadole  tra gli operatori economici iscritti nell’elenco di fiducia 
della Provincia di Benevento, sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, nel rispetto di quanto previsto 
dall'art.30 del "Regolamento per l'affidamento dei Contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria"  
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 09.04.2025;
VISTO  lo schema di lettera di invito recante, tra l’altro, le specifiche clausole contrattuali relative all’affidamento dei 
lavori in oggetto;
DATO ATTO CHE per svolgere le procedure di affidamento il Servizio Appalti e Contratti della provincia di Benevento 
utilizza la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art. 26 del Codice, raggiungibile 
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;
DATO ATTO che Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 2023 è l’arch. Giancarlo 
Marcarelli del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture;
DATO ATTO che per lo svolgimento della procedura il personale individuato che provvederà a tutte le fasi della 
procedura di affidamento è il seguente:

- dott. Augusto Travaglione, responsabile del Servizio appalti- Responsabile di fase;
- dott.ssa Edvige Antonietta Coduto, istruttore amministrativo del Servizio Appalti- Collaboratore;
- dott.ssa Giovanna Mennitto, istruttore amministrativo del Servizio Appalti- Collaboratore;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

- geom. Gennaro Zotti, istruttore tecnico del Servizio Appalti -Collaboratore;
VISTI:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
• lo Statuto della Provincia di Benevento; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione Presidenziale n.203 del 10.07.2025:” Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
VISTO il Decreto Presidenziale n.134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 
dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO –DIGITALIZZAZIONE;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;
RICHIAMATE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14.04.2025 : “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs.n. 267/20000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

- n.22  del 14/04/2025 :” Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n. 267/2000  e degli arttt. 11 e 18 –bis del d.Lgs.n.118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

- n.23 del 14/04/2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n.146 del28/05/2025 di “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027”;

- n.35 ell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-Assestamento di 
bilanciom2025 (art.193 e art. 175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali:
• n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  - Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000 per l’anno 2025;
• n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione  (PIAO) 2025-2027- 

Approvazione.
RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;
ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147-bis – comma 1 – D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria, e regolamentare;  
DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

                                     D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) DI PROCEDERE all’avvio di una procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. c) D.Lgs. n° 36/2023  2023 mediante invito a presentare offerta ad almeno n.5 ( cinque)  operatori 
economici in possesso di adeguata qualificazione, per un importo a base di gara, di € 173.172,52 di cui  € 5.354,63  
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  IVA esclusa, mediante  piattaforma telematica della Provincia di 
Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

2) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;

3) DI APPROVARE l’elenco delle imprese da invitare a presentare offerta, predisposto dal RUP che verrà reso noto 

solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art.35 comma 2 lett.b) del D.lgs. n. 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

36/2023;

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000.

5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,  
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6)  DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


